EMISIUNEA I-a -
15 octombrie 1870

Prima banderolă pentru ziare
a fost pusă în circulaţie în data de
3/15 octombrie 1870, în urmă cu
140 de ani. Tiparul este negru,
fiind realizat la Litografia S.
Sander&Comp. din Bucureşti. În
funcţie de hârtia pe care s-a
tipărit, se disting două tipuri:

- tip I pe hârtie verde-gălbui
(Fig. 7);

- tip II pe hârtie verde-albas-
tru 3) (Fig. 8).

FIRST ISSUE - October 15th, 1870

The first wrapper for newspa-
pers was put into circulation on
October 3rd/15th, 1870. The print is
black, being made by the S.
Sander&Comp. Lithography from
Bucharest. There are two types,
according to the paper being used:

- wrapper type I on yellowish -
green paper (Fig. 7);

- wrapper type II on green -
blue paper 3) (Fig. 8).